2- LE SEMINAIRE DE CAEN

42. AUX PRETRES DU SEMINAIRE DE CAEN.

[Paris, 9 décembre 1643.1

jesus, Maria.

Mes très aimés frères,

Je laisse à M. Manchon le soin de vous écrire les nouvelles. Ce mot est seulement pour vous assurer que je vous porte tous bien avant dans mon cœur, avec une affection et une tendresse non pareille. Mais cela n'est rien : ce qui vous doit réjouir, c'est que Notre-Seigneur et sa très sainte Mère vous portent dans le leur. Portons-les aussi, et travaillons à les faire vivre et régner dans le nôtre, par le moyen d'une véritable et profonde humilité, d'une parfaite et cordiale charité, d'un entier mépris du monde et de nous-mêmes, et du pur amour de Dieu. C'est en cela que vous trouverez la paix de vos âmes et le paradis de la terre. Je supplie Notre-Seigneur et sa très sainte Mère qu'ils nous fassent tous selon leur cœur, en l'amour duquel je vous embrasse tous également et en particulier, et suis de toute ma volonté,

Tout vôtre,

Jean Eudes,
prêtre de la Congrégation de Jésus et Marie.

43. A M. THOMAS MANCHON,

AU SEMINAIRE DE CAEN 104.[Coutances, novembre 1650.)

Ne vous étonnez point, mon très cher frère : c'est

104 Thomas Manchon (mort le 6 févr. 1663, âgé de 46 ans) accompagna le P. Eudes dans ses missions à partir de 1640, entra

un orage qui passera. Si on signifie quelque chose ne répondez rien, mais dites que, moi étant absent: vous n'avez rien à dire jusqu'à mon retour. Cependant, si on vous commande de fermer la chapelle, fermez-la et allez dire vos messes où vous pourrez¹⁰⁵, et encouragez bien nos frères et les exhortez à s'humilier devant Dieu, à mettre toute leur espérance en lui et en sa très sainte Mère, et à employer le plus de temps qu'on pourra devant le Saint-Sacrement, et envoyez quelques-uns à Notre-Dame de la Délivrante ¹⁰⁶.

44. AUX PRETRES DU SEMINAIRE DE COUTANCES.

Caen, 15 mai 1653. J.M.J.

Mes très chers et très aimés frères,

Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra¹⁰⁷. Alleluia ! Alleluia !

Notre chapelle est ouverte, et nous y célébrons la messe.

Alleluia! Alleluia! Alleluia!

dans sa congrégation en 1643, dirigea plusieurs missions, fut le premier supérieur à Lisieux et à Rouen.

Il faut noter que les lettres relatives aux séminaires ont été classées en raison du sujet traité et non en raison des destinataires : une lettre adressée au séminaire de Caen peut avoir trait au séminaire de Coutances et inversement (lettres 44 et 47).